
 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 
Piazza Libertà, 7 34135 TRIESTE – tel. +39 040 4194774  

PEC: drm-fvg@pec.cultura.gov.it 

PEO: drm-fvg@cultura.gov.it 

Conferimento dell’incarico di direzione del Museo archeologico nazionale di Cividale del Friuli (UD) in capo 

alla Direzione regionale musei del Friuli Venezia Giulia alla dott. Angela Borzacconi, funzionario appartenente 

al ruolo degli Archeologi, terza area funzionale, fascia retributiva F2 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii; 

VISTO il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e s.m.i., recante “Istituzione del Ministero per i beni e le 

attività       culturali, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 

11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 recante il Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e, 

nello specifico, il codice di comportamento dei dipendenti del Ministero; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169 recante “Regolamento di 

organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione 

del Mi- nistro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il Decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo 28 gennaio 2020 rep. 21, recante 

“Arti colazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il 

turi- smo”; 

  VISTO il D.L. 1° marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei     

Ministeri”; 

  VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza adottato dal Ministero; 

  VISTO il D. Lgs.196/2003 e ss. mm. ii. e il Regolamento (UE) 679/2016 e ss. mm. ii; 

VISTO il D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 

  VISTO il decreto dirigenziale generale n. 351 del 22 aprile 2021, con il quale è stato conferito alla dott.ssa Andreina 

  Contessa l'incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di direzione della Direzione regionale musei del  

  Friuli Venezia Giulia;  

VISTA  la circolare n.10/2018 per come modificata dalla circolare n.47/2019 della Direzione generale Musei – 

Conferimento degli incariche di direttore dei musei statali e dei luoghi della cultura non aventi qualifica di uffici 

dirigenziali di cui all’allegato 3, D.M: 23/12/2014 e s.m.i., recante “Elenco di istituti  e luoghi della cultura e altri 

immobili e/o complessi assegnati alle Direzioni regionali Musei” 

VISTA la circolare n.50 del 20/05/2022 della Direzione generale Musei interpello per il conferimento dell’incarico 

di direzione della sede museale di Cividale del Friuli (UD) – Museo Archeologico Nazionale 

VISTO il decreto di  nomina della commissione incaricata alla valutazione delle candidature per il conferimento 

dell’incarico a Direttore del Museo archeologico nazionale di Cividale del Friuli n°17 del  22/06/2022 

VISTO il verbale del 11/08/2022 firmato dalla stessa Commissione in seguito alla riunione tenutasi il giorno 

11/08/2022 ai fini della valutazione dei titoli per ricoprire il ruolo di Direttore del Museo Archeologico Nazionale di 

Cividale del Friuli  

RITENUTO sulla  base della valutazione effettuata, nonché  dell’esigenza di assicurare la direzione degli istituti di 

cui al sopracitato decreto ministeriale 23 dicembre 2014, di dover conferire alla dott.ssa Angela Borzacconi, in 

relazione al curriculum presentato e alle capacità e attitudini dimostrate, come risultate dall’applicazione dei criteri di 

valutazione di cui alla Circolare della Direzione generale Musei n.10/2018, l’incarico di direzione dell’istituto di cui 

al successivo articolo 1:  

DRM-FVG|26/08/2022|DECRETO 30



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 
Piazza Libertà, 7 34135 TRIESTE – tel. +39 040 4194774  

PEC: drm-fvg@pec.cultura.gov.it 

PEO: drm-fvg@cultura.gov.it 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

(Oggetto dell’incarico) 

 

 

1. Alla  dott.ssa Angela Borzacconi, funzionario appartenente al ruolo degli Archeologi, terza area funzionale, 

fascia retributiva F2, 

è conferito 

 l’incarico di direzione, del seguente istituto: Cividale del Friuli (UD) – Museo archeologico nazionale in 

 capo alla Direzione regionale musei del Friuli Venezia Giulia 

 

Art. 2 

(Durata dell’incarico) 

1. L’incarico dei cui all’art. 1, di durata triennale, decorre dal giorno 1 settembre 2022 ed avrà durata fino a tutto 

il giorno 31 agosto 2025, fatta salva la necessità di procedere alla riassegazione dell’incarico in conseguenza 

di sopravvenute modifiche organizzative o ordinamentali. 

2. Ai fini dell’eventuale remunerazione dell’incarico di cui all’art. 1 si rimanda all’ipotesi di accordo sottoscritta 

in data 29 aprile 2015 tra l’Amministrazione e le OO.SS., a termini della quale è prevista una indennità per 

l’espletamento delle funzioni di direzione di quegli Uffici non dirigenziali di particolare rilevanza, da 

individuarsi con successivo provvedimento. Detta indennità s’intende corrisposta previa verifica e valutazione 

dei risultati conseguiti da parte del titolare dell’Ufficio dirigenziale che ha conferito l’incarico. 

 

Art. 3 

(Obiettivi) 

1. A seguire verranno comunicati gli obiettivi di performance per l’anno 2022-2025, in riferimento anche 

all’indennità di cui all’art.2, comma 2. Il dirigente provvederà ad analoga procedura per gli anni successivi. 

   

 

    Il Direttore 

Andreina Contessa 


		2022-08-26T13:02:25+0000
	CONTESSA ANDREINA


		2022-08-26T15:04:06+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




